МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

областное государственное автономное

профессиональное образовательное учреждение

«Маловишерский техникум»

ПРИКАЗ

от 14.09.2023                                   г. Малая Вишера                                                 № 285

О проведении единых тематических классных часов

в ОГА ПОУ «Маловишерский техникум»

В целях реализации рабочей программы воспитания и календарного плана

воспитательной работы на 2023-2024 учебный год, на основании Положения о

кураторстве, с целью создания благоприятных условий для усвоения студентами

социально значимых знаний – знаний основных норм и традиций того общества, в

котором они живут, ценностных отношений, для приобретения обучающимися опыта

осуществления социально значимых дел.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение в течении 2023 - 2024 учебном году в ОГА ПОУ

«Маловишерский техникум» единые тематические классные часы согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Определить днем проведения единых тематических классных часов

понедельник, четверг каждого месяца.

3. Кураторам закрепленных групп:

− обеспечить проведение единых тематических классных часов;

− привлекать к организации и проведению тематических классных часов,

совместных мероприятий педагогических работников: педагога библиотекаря,

социального педагога, представителей общественности, родительских активов;

социальные службы (инспектора ПДН, сотрудников МЧС и пожарной охраны,

медицинских работников и работников культуры).

− регулярно информировать зам. директора по УВР Ильину Е.Е. о

проведенных классных часах.

4. Советнику директора по воспитанию Андреевой Е.В. обеспечить регулярное

размещение информации о проведении единых тематических классных часов на

официальном сайте ОГА ПОУ «Маловишерский техникум»

5. Заместителю директора по УВР Ильиной Е.Е. внести в план внутреннего

контроля – посещение классных часов;

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:          А.Г. Надеинский

Исполнитель: Ильина Е.Е.,

                        зам. директора по УВР

Приложение к приказу

№ 285 о 14.09.2023

Тематика классных часов для студентов 1 курса

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь
Классный час «Как мы

будем жить и учиться»

3 сентября – День

солидарности в борьбе

с терроризмом

Тематические

классные часы,

посвященные

вопросам

толерантности

Единый классный

час «История

разговаривает с

нами

(историческое

прошлое

техникума)

приуроченный к

145 летию

1 декабря –

Всемирный день

борьбы со СПИДом

Знакомство с

техникумом

(посещение музея,

библиотеки,

знакомство с

администрацией)

Тематические

классные часы

«Профилактика

правонарушений»

15 –

Всероссийский

день призывника

Тематические

классные часы по

профилактике ОРЗ,

ГРИПП и т.д.

Викторины, беседы и

т.д. по правилам

дорожного движения

Классный час на

тему «Профилактика

буллинга в

подростковой среде»

19 ноября –

Международный

день отказа от

курения

Тематические

классные часы

антикоррупционной

направленности

Безопасность на

железнодорожном

транспорте

Тематические

классные часы о вреде

алкоголя

Тематические

классные часы на

правовые темы

Организационные

классные часы по

итогам

успеваемости в 1

семестре

25 января –

Международный

день без

Интернета

Февраль Март Апрель Май Июнь
8 февраля – День

Российской науки

(викторины,

конференции и т.д.)

Тематические

классные часы,

посвященные

правилам поведения

в общественных

местах

7 апреля –

Всемирный День

Здоровья

День Победы Викторины,

беседы и т.д. по

правилам

дорожного

движения

Походы, экскурсии,

встречи в рамках

месячника

патриотического

воспитания

Тематические

классные часы на

правовые темы

12 апреля – День

космонавтики

15 мая –

Международный

день семьи

Тематические

классные часы по

безопасности на

водоемах

23 февраля – День

Защитника Отечества

(классные часы

патриотической

направленности)

Тематические

классные часы по

эстетическому

воспитанию

Тематические

классные часы

экологической

направленности

22 июня – День

памяти и скорби

(тематические

классные часы,

экскурсии и т.д.)

28 февраля –

Международный день

редких заболеваний

Тематические

классные часы по

профилактике

суицидов

30 апреля – День

пожарной охраны

(тематические

классные часы,

посвященные

противопожарной

безопасности)

31 мая –

Всемирный день

без табака (беседы,

волонтерские

акции, конкурс

плакатов)

26 июня –

Международный

день борьбы с

наркоманией

Примерная тематика классных часов для студентов 2 курса

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь
Организационный

классный час

(итоги 1 курса,

учебные графики,

задачи на уч.год и

т.д.)

Тематические

классные часы,

посвященные

вопросам

толерантности

Единый классный

час «История

разговаривает с

нами

(историческое

прошлое

техникума)

приуроченный к

145летию

1 декабря –

Всемирный день

борьбы со СПИДом

Классные часы по

профилактике

экстремизма

10 октября –

Всемирный день

психического

здоровья (способы

борьбы со стрессом

и т.д.)

15 –

Всероссийский

день призывника

Тематические

классные часы по

профилактике ОРЗ,

ГРИПП и т.д.

Классные часы,

посвященные

вопросам этикета

(требования к

внешности, тайм-

менеджмент и т.д.)

Тематические

классные часы

«профилактика

правонарушений»

19 ноября –

Международный

день отказа от

курения

Тематические

классные часы

антикоррупционной

направленности

Безопасность на

железнодорожном

транспорте

Тематические

классные часы о

вреде алкоголя

Классный час на

тему

«Профилактика

буллинга в

подростковой

среде»

Тематические

классные часы на

правовые темы

Организационные

классные часы по

итогам успеваемости

в 1 семестре

25 января –

Международный

день без Интернета

Февраль Март Апрель Май Июнь

8 февраля – День

Российской науки

(викторины,

конференции и т.д.)

Тематические

классные часы,

посвященные

правилам

поведения в

общественных

местах

7 апреля –

Всемирный День

Здоровья

День Победы Викторины, беседы

и т.д. по правилам

дорожного

движения

Походы, экскурсии,

встречи в рамках

месячника

патриотического

воспитания

Тематические

классные часы на

правовые темы

Тематические

классные часы

экологической

направленности

15 мая –

Международный день

семьи

Тематические

классные часы по

безопасности на

водоемах

23 февраля – День

Защитника

Отечества

(классные часы

патриотической

направленности)

Тематические

классные часы по

эстетическому

воспитанию

30 апреля – День

пожарной охраны

(тематические

классные часы,

посвященные

противопожарной

безопасности)

Классные часы,

посвященные Дню

рождения колледжа

(история, встречи с

выпускниками)

22 июня – День

памяти и скорби

(тематические

классные часы,

экскурсии и т.д.)

28 февраля –

Международный

день редких

заболеваний

Тематические

классные часы по

профилактике

суицидов

 31 мая – Всемирный

день без табака

(беседы,

волонтерские акции,

конкурс плакатов)

26 июня –

Международный

день борьбы с

наркоманией

Примерная тематика классных часов для студентов 3-4 курса

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь
Организационный

классный час

(итоги 2 курса,

учебные графики,

задачи на уч.год и

т.д.)

Тематические

классные часы,

посвященные

вопросам

толерантности

Единый классный

час «История

разговаривает с

нами (историческое

прошлое

техникума)

приуроченный к

145 летию

1 декабря –

Всемирный день

борьбы со СПИДом

Классные часы по

профилактике

экстремизма

10 октября –

Всемирный день

психического

здоровья (способы

борьбы со стрессом

и т.д.)

15 – Всероссийский

день призывника

Тематические

классные часы по

профилактике ОРЗ,

ГРИПП и т.д.

Тематические

классные часы по

вопросам

нравственного

воспитания

Тематические

классные часы

«профилактика

правонарушений»

19 ноября –

Международный

день отказа от

курения

Тематические

классные часы

антикоррупционной

направленности

Безопасность на

железнодорожном

транспорте

Тематические

классные часы о

вреде алкоголя

Классный час на

тему

«Профилактика

буллинга в

подростковой

среде»

Тематические

классные часы на

правовые темы

Организационные

классные часы по

итогам успеваемости

в 1 семестре

25 января –

Международный

день без Интернета

Февраль Март Апрель Май Июнь

8 февраля – День

Российской науки

(викторины,

конференции и

т.д.)

Тематические

классные часы,

посвященные

правилам

поведения в

общественных

местах

7 апреля –

Всемирный День

Здоровья

День Победы 6 июня –

Международный

день друзей

(нравственные

беседы, походы,

экскурсии)

Походы,

экскурсии,

встречи в рамках

месячника

патриотического

воспитания

Тематические

классные часы на

правовые темы

Тематические

классные часы

экологической

направленности

15 мая –

Международный

день семьи

Тематические

классные часы по

безопасности на

водоемах

23 февраля – День

Защитника

Отечества

(классные часы

патриотической

направленности)

Тематические

классные часы по

эстетическому

воспитанию

22 июня – День

памяти и скорби

(тематические

классные часы,

экскурсии и т.д.)

28 февраля –

Международный

день редких

заболеваний

Тематические

классные часы по

профилактике

суицидов

30 апреля – День

пожарной охраны

(тематические

классные часы,

посвященные

противопожарной

безопасности)

31 мая – Всемирный

день без табака

(беседы,

волонтерские акции,

конкурс плакатов)

26 июня –

Международный

день борьбы с

наркоманией